
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 의료급여기금 전체

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금)(의료급여기금) (단위:천원)

생활보장과 1,685,300 1,741,460 △56,160

국 1,327,440

시 343,860

구 14,000

국민기초생활보장 1,685,300 1,741,460 △56,160

국 1,327,440

시 343,860

구 14,000

저소득층 의료지원(의료급여기금)(의료급여기금) 1,685,300 1,741,460 △56,160

국 1,327,440

시 343,860

구 14,000

의료급여 업무지원(서구공통) 20,550 28,000 △7,450

국 9,440

시 11,110

101 인건비 3,280 6,480 △3,200

국 2,624

시 656

04 기간제근로자등보수 3,280 6,480 △3,200

○의료급여관리사(기간제) 여비
3,280

국 2,624

시 656

201 일반운영비 6,750 9,000 △2,250

시 6,750

01 사무관리비 6,450 8,600 △2,150

○일반수용비 5,050

시 5,050

○의료급여심의위원회참석수당
1,400

시 1,400

02 공공운영비 300 400 △100

○상해보험 가입 300

시 300

202 여비 9,920 11,720 △1,800

국 6,336

시 3,584

01 국내여비 9,920 11,720 △1,800

○의료급여 담당공무원 여비
2,000

시 2,000

○의료급여관리사(공무직) 여비
7,920

국 6,336

- 1 -

3,280,000원

5,050,000원

1,400,000원

300,000원

2,000,000원

7,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금)(의료급여기금) (단위:천원)

시 1,584

301 일반보전금 600 800 △200

국 480

시 120

14 기타보상금 600 800 △200

○의료급여 신고포상금 600

국 480

시 120

의료급여 업무지원(검단하) 7,450 0 7,450

국 3,360

시 4,090

101 인건비 4,000 0 4,000

국 3,200

시 800

04 기간제근로자등보수 4,000 0 4,000

○의료급여관리사(기간제)여비
4,000

국 3,200

시 800

201 일반운영비 2,250 0 2,250

시 2,250

01 사무관리비 2,150 0 2,150

○일반수용비 1,450

시 1,450

○의료급여심의위원회참석수당
700

시 700

02 공공운영비 100 0 100

○상해보험 가입 100

시 100

202 여비 1,000 0 1,000

시 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○의료급여 담당공무원 여비
1,000

시 1,000

301 일반보전금 200 0 200

국 160

시 40

14 기타보상금 200 0 200

○의료급여 신고포상금 200

국 160

시 40

- 2 -

600,000원

4,000,000원

1,450,000원

700,000원

100,000원

1,000,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금)(의료급여기금) (단위:천원)

의료급여 진료비지원(서구공통) 1,234,225 1,679,460 △445,235

국 987,380

시 246,845

307 민간이전 1,234,225 1,679,460 △445,235

국 987,380

시 246,845

01 의료 및 회복비 1,234,225 1,679,460 △445,235

○의료급여 진료비지원
1,205,325

국 964,260

시 241,065

○재가의료급여 28,900

국 23,120

시 5,780

의료급여 진료비지원(검단하) 409,075 0 409,075

국 327,260

시 81,815

307 민간이전 409,075 0 409,075

국 327,260

시 81,815

01 의료 및 회복비 409,075 0 409,075

○의료급여 진료비지원 401,775

국 321,420

시 80,355

○재가의료급여 7,300

국 5,840

시 1,460

반환금 기타(서구) 7,000 34,000 △27,000

802 반환금기타 7,000 34,000 △27,000

03 기타반환금등 7,000 14,000 △7,000

○의료급여 부당이득금 등 반환금
7,000

반환금 기타(검단) 7,000 0 7,000

802 반환금기타 7,000 0 7,000

03 기타반환금등 7,000 0 7,000

○의료급여 부당이득금 등 반환금
7,000

- 3 -

1,205,325,000원

28,900,000원

401,775,000원

7,300,000원

7,000,000원

7,000,000원


