

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2026년도 본예산 의료급여기금 전체

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금)(의료급여기금)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생활보장과	1,685,300	1,741,460	△56,160
국	1,327,440		
시	343,860		
구	14,000		
국민기초생활보장	1,685,300	1,741,460	△56,160
국	1,327,440		
시	343,860		
구	14,000		
저소득층 의료지원(의료급여기금)(의료급여기금)	1,685,300	1,741,460	△56,160
국	1,327,440		
시	343,860		
구	14,000		
의료급여 업무지원(서구공통)	20,550	28,000	△7,450
국	9,440		
시	11,110		
101 인건비	3,280	6,480	△3,200
국	2,624		
시	656		
04 기간제근로자등보수 ○의료급여관리사(기간제) 여비 3,280,000원	3,280	6,480	△3,200
국	2,624		
시	656		
201 일반운영비	6,750	9,000	△2,250
시	6,750		
01 사무관리비 ○일반수용비 5,050,000원 ○의료급여심의위원회참석수당 1,400,000원	6,450	8,600	△2,150
시	5,050		
시	1,400		
02 공공운영비 ○상해보험 가입 300,000원	300	400	△100
시	300		
202 여비	9,920	11,720	△1,800
국	6,336		
시	3,584		
01 국내여비 ○의료급여 담당공무원 여비 2,000,000원 ○의료급여관리사(공무직) 여비 7,920,000원	9,920	11,720	△1,800
시	2,000		
시	2,000		
국	6,336		

부서: 생활보장과  
 정책: 국민기초생활보장  
 단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금)(의료급여기금)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 1,584		
301 일반보전금		600	800	△200
		국 480		
		시 120		
14 기타보상금		600	800	△200
○의료급여 신고포상금	600,000원	600		
		국 480		
		시 120		
의료급여 업무지원(검단하)		7,450	0	7,450
		국 3,360		
		시 4,090		
101 인건비		4,000	0	4,000
		국 3,200		
		시 800		
04 기간제근로자등보수		4,000	0	4,000
○의료급여관리사(기간제)여비	4,000,000원	4,000		
		국 3,200		
		시 800		
201 일반운영비		2,250	0	2,250
		시 2,250		
01 사무관리비		2,150	0	2,150
○일반수용비	1,450,000원	1,450		
		시 1,450		
○의료급여심의위원회참석수당	700,000원	700		
		시 700		
02 공공운영비		100	0	100
○상해보험 가입	100,000원	100		
		시 100		
202 여비		1,000	0	1,000
		시 1,000		
01 국내여비		1,000	0	1,000
○의료급여 담당공무원 여비	1,000,000원	1,000		
		시 1,000		
301 일반보전금		200	0	200
		국 160		
		시 40		
14 기타보상금		200	0	200
○의료급여 신고포상금	200,000원	200		
		국 160		
		시 40		

부서: 생활보장과  
 정책: 국민기초생활보장  
 단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금)(의료급여기금)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
의료급여 진료비지원(서구공통)	1,234,225	1,679,460	△445,235
	국 987,380		
	시 246,845		
307 민간이전	1,234,225	1,679,460	△445,235
	국 987,380		
	시 246,845		
01 의료 및 회복비	1,234,225	1,679,460	△445,235
○의료급여 진료비지원 1,205,325,000원	1,205,325		
	국 964,260		
	시 241,065		
○재가의료급여 28,900,000원	28,900		
	국 23,120		
	시 5,780		
의료급여 진료비지원(검단하)	409,075	0	409,075
	국 327,260		
	시 81,815		
307 민간이전	409,075	0	409,075
	국 327,260		
	시 81,815		
01 의료 및 회복비	409,075	0	409,075
○의료급여 진료비지원 401,775,000원	401,775		
	국 321,420		
	시 80,355		
○재가의료급여 7,300,000원	7,300		
	국 5,840		
	시 1,460		
반환금 기타(서구)	7,000	34,000	△27,000
802 반환금기타	7,000	34,000	△27,000
03 기타반환금등	7,000	14,000	△7,000
○의료급여 부당이득금 등 반환금 7,000,000원	7,000		
반환금 기타(검단)	7,000	0	7,000
802 반환금기타	7,000	0	7,000
03 기타반환금등	7,000	0	7,000
○의료급여 부당이득금 등 반환금 7,000,000원	7,000		